
BH004 - Pozemní stavitelství 4 

Kombinované studium 

LS 2019/2020 

 

Ing. Petr Jelínek, 02/2020 1/5 jelinek.p@fce.vutbr.cz 

POKYNY PRO VÝKRES č. 3, 4, 5 A PRO STUDII č. 2 

1. Téma: 

Návrh konstrukce souvrství ploché střechy jednoplášťové a dvouplášťové, posouzení 
součinitele prostupu tepla U a vyřešení detailů navržené šikmé a ploché střechy. 

2. Zadání: 

Nad konkrétní zvolenou stropní konstrukcí posledního podlaží a s uvážením konkrétní 
konstrukce schodiště u zadaného bytového objektu navrhněte: 

a. jednoplášťovou plochou střechu, včetně vyřešení možnosti přístupu na ni 
prostřednictvím schodiště, schodišťový prostor bude vyveden až nad úroveň 
stropní konstrukce posledního podlaží (výkres č.3); 

b. dvouplášťovou plochou střechu, včetně vyřešení možnosti přístupu na ni 
prostřednictvím výlezu situovaného ve stropní konstrukci posledního podlaží nad 
patrovou podestou schodišťového prostoru v posledním podlaží (výkres č. 4); 

c. podrobný návrh vhodných skladeb ploché střechy jednoplášťové a dvouplášťové 
(studie č. 2); 

d. vypracujte komplexně konstrukční detaily pro již dříve navrženou šikmou střechu a 
pro navrženou plochou střechu dle individuálního zadání (výkres č. 5). 

3. Bod a) -  výkres č. 3 - jednoplášťová plochá střecha 

3.1  Metodické pokyny 

• výkres bude obsahovat půdorys ploché střechy (viz čl. 6.13.4 ČSN 01 3420) 
s příčným a podélným řezem konstrukcí střechy, alespoň jeden z řezů bude 
veden střešním vtokem, příčný řez bude veden schodištěm a objasní konstrukci 
opláštění schodišťového prostoru nad úrovní střechy; 

• stěny a střecha schodišťového prostoru vyvedené nad úroveň střešních rovin, 
vstup na střechu je umožněn dveřmi osazenými ve stěně schodišťového 
prostoru (pozor na výškový rozdíl úrovně podlahy podesty a úrovně povrchu 
střechy);  

• návrh konstrukčního řešení atik a eventuálních střešních nástaveb i prostupů 
střechou (řešení odvětrání kanalizace, ventilace bytových jader, komína apod.); 

• návrh odvodnění střechy dovnitř dispozice (s uvedením sklonů všech střešních 
ploch a relativních výšek jejich vzájemných proniků, počet, rozmístění a průřezy 
střešních vtoků včetně relativních výšek jejich osazení); 

• zakreslení a popis všech výrobků – klempířské (oplechování, okapnice atd.), 
doplňkové (vtoky, chrliče, prostupové tvarovky, bezpečnostní systém atd.), 
zámečnické (zábradlí, pomocné konstrukce atd.); 

• na výkrese bude řešen bezpečnostní úvazový systém pro pracovníky zajišťující 
údržbu či opravu střechy; 

• zásady a způsob zakreslování půdorysu i řezů se řídí ustanoveními ČSN 01 3420; 



BH004 - Pozemní stavitelství 4 

Kombinované studium 

LS 2019/2020 

 

Ing. Petr Jelínek, 02/2020 2/5 jelinek.p@fce.vutbr.cz 

• řádné prokótování půdorysu délkovými i relativními výškovými kótami, opatření 
nezbytnými popisy; 

• při složitějších skladbách je vhodné v půdoryse zvolit výškové kótování pomocí 
více graficky rozlišených značek, které budou v legendě vysvětleny; 

• svislé řezy střechou budou obsahovat i řez stropní konstrukcí posledního 
podlaží, budou opatřeny kótami a konkrétními popisy všech vrstev skladby 
navrženého souvrství na odkazových čarách.   

3.2  Pomůcky a poznámky 

• spád hydroizolační vrstvy doporučuji volit min. 3%, v odůvodněných případech 
nebo v části střechy lze akceptovat sklon nižší, min. však 2%; 

• rozmístění vtoků – v návaznosti na dispozici objektu a konstrukce vyčnívající nad 
střešní rovinu, počet vtoků – min 2 ks,  

• dimenze vtoků – stanovení odtoku dešťových vod dle ČSN 75 6760: 

Q = r . A . C  

Q…odtok dešťových vod [l/s],  

r…intenzita deště [l/s.m2], pro výpočet ploché střechy = 0,03 l/s 

A…účinná plocha střechy [m2], jedná se o půdorysný průmět střechy 

C…součinitel odtoku [-], v našem výpočtu uvažujme s hodnotou 1,0  

Podle vypočítaného odtoku dešťových vod se zvolí konkrétní střešní vtok, který 
má průtokovou kapacitu uvedenou v technickém listu výrobce vyšší než 
vypočítaná hodnota. Nejmenší světlost střešního vtoku volit DN 100. 

• návrh dilatace monolitických vrstev ve skladbě střechy: dilatace od atiky a 
dalších vystupujících konstrukcí nad střešní rovinu dilatovat spárou min. šířky 20 
až 30 mm, dilatace v ploše monolitické betonové vrstvy dle charakteru a 
umístění vrstvy v rámci souvrství – nevyztužená betonová umístěná pod TI -  
dilatovaná na celou její výšku v ploše max. 6x6 m, nevyztužená betonová vrstva 
umístěná nad TI -  dilatovaná v ploše max. 2x2 m; 

• návrh nástavby schodišťového prostoru nad úroveň střešní roviny: odvodnění 
střechy schodišťového prostoru na střešní rovinu pomocí okapového systému, 
pozor na vyrovnání výškového rozdílu mezi hlavní podestou schodiště a úrovní 
prahu dveří pro přístup na střechu, práh by měl být min. 80 mm, lépe 150 mm, 
nad střešní rovinou). 

• Návrh kotvení střešního pláště – uvažovat s variantou buď mechanického 
kotvení, nebo přitížení stabilizační vrstvou (specifikace druhu kotvících 
prostředků uvést v poznámce a i mocnost, frakci a další informace o stabilizační 
vrstvě). 

4. Metodické pokyny k bodu b) -  výkres č. 4 - dvouplášťová plochá střecha 

4.1 Metodické pokyny 

• Pro zakreslení horního i dolního pláště bude sloužit jeden výkres rozdělen na dvě 
části: 



BH004 - Pozemní stavitelství 4 

Kombinované studium 

LS 2019/2020 

 

Ing. Petr Jelínek, 02/2020 3/5 jelinek.p@fce.vutbr.cz 

o v jedné části bude zobrazen dolní plášť + nosná konstrukce horního pláště 
(dřevěný příhradový vazník), bude zde zakreslen pohled na dolní plášť vč. 
případných revizních lávek, prostupů, výlezů apod.; 

o v druhé části bude zobrazen pohled na finální vrstvu střechy – hydroizolaci, 
budou zde zobrazeny atiky, výlez, prostupy, klempířské prvky, podokapní 
žlaby, kotvící body, sněhové zachytavače apod. 

• podrobnosti k půdorysu viz čl. 6.13.6 ČSN 01 3420, výkres bude obsahovat dále 
příčný a podélný řez celou konstrukcí střechy, alespoň jeden řez bude veden 
výlezem na střechu (V tomto případě nebude schodiště vyvedeno na úroveň 
střechy, jak tomu bylo u předchozího zadání.). Výlez na střechu bude navržen v 
místě schodišťového prostoru – bude použit samostatný výlez do mezistřešního 
prostoru a další nezávislý výlez z mezistřešního prostoru na horní střešní plášť. 

• návrh odvodnění střechy vně dispozice s uvedením sklonů všech střešních ploch 
a relativních výšek jejich vzájemných průniků apod.,  

• návrh konstrukčního řešení atik popř. úprav okapů a eventuálních proniků 
střešních nástaveb střechou (řešení výlezu na střechu, větrání kanalizace, 
ventilace bytových jader, komína apod.); 

• řádné prokótování půdorysu délkovými i relativními výškovými kótami, opatření 
nezbytnými popisy všech prvků konstrukce; 

• svislé řezy střechou budou obsahovat horní střešní plášť, větraný prostor mezi 
oběma plášti včetně jeho napojení na exteriér, dolní střešní plášť i řez stropní 
konstrukcí posledního podlaží, budou opatřeny kótami a konkrétními popisy 
všech vrstev skladby navrženého souvrství obou střešních plášťů na odkazových 
čarách;  

• zakreslení a popis všech výrobků – klempířské (oplechování, okapnice atd.), 
doplňkové (vtoky, chrliče, prostupové tvarovky, bezpečnostní systém atd.), 
zámečnické (zábradlí, pomocné konstrukce atd.); 

• na výkrese bude řešen bezpečnostní úvazový systém pro pracovníky zajišťující 
údržbu či opravu střechy; 

• ze svislých řezů bude patrný navržený způsob odvětrání prostoru mezi oběma 
střešními plášti.  

Pomůcky a poznámky 

• Minimálná výška větrané vzduchové vrstvy (VVV): 

o Dle ČSN 73 1901 je min. výška VVV sloužící pro odvod difundující páry: 
100mm, při délce VVV do 10 m (za každý další 1m délky se výška VVV zvětšuje 
o 10%) 

o Min. výška pro odvod difundující páry a k odvedení zabudované vlhkosti: 
250mm, při délce VVV do 10 m (na každý další 1m délky se výška VVV 
zvětšuje o 10%) 

• Mezistřešní prostor musí umožnit revizi a kontrolu konstrukcí, proto doporučuji 
tloušťku VVV zvolit minimálně jako průleznou, tedy alespoň světlé výšky 600 mm. 
Normou stanovené minimální výšky VVV je ovšem nutné dodržet při návrhu 
detailů. Mezistřešní prostor navrhovat co nejvíce otevřený umožňující volné 



BH004 - Pozemní stavitelství 4 

Kombinované studium 

LS 2019/2020 

 

Ing. Petr Jelínek, 02/2020 4/5 jelinek.p@fce.vutbr.cz 

proudění vzduchu – prostor nerozdělovat nosnými prvky (zejména nosné stěny), 
raději použít subtilní pilíře nebo sloupky. 

• Max. vzdálenost přiváděcích a odváděcích otvorů VVV je 18 m (lépe max. 15 m). 

• Okapový žlab bude v min. sklonu 0,5% a je doporučeno navrhnout min. 2 odpadní 
potrubí. Pozor na vedení odpadního potrubí v rámci fasády a rozmístění oken. 

Metodické pokyny k bodu c) -  studie č. 2 

• Formou studie navrhne student konkrétní skladby konstrukce ploché střechy 
jednoplášťové a dvouplášťové (ve studii budou uvedeny všechny skladby střešního 
pláště včetně stropní konstrukce posledního podlaží s grafickým vyznačením 
použitých materiálů, kóty tlouštěk každé z vrstev, podrobný popis vrstev celého 
souvrství na odkazové čáře). 

• U obou skladeb střešního pláště oddělujícího poslední podlaží od venkovního 
prostředí bude jednoduchým výpočtem prokázáno splnění normového požadavku 
na hodnotu součinitele prostupu tepla U (viz ČSN 73 0540-2:2011). 

 



BH004 - Pozemní stavitelství 4 

Kombinované studium 

LS 2019/2020 

 

Ing. Petr Jelínek, 02/2020 5/5 jelinek.p@fce.vutbr.cz 

5. Metodické pokyny k bodu d) -  výkres č. 5 

• Důraz je třeba klást na komplexnost a podrobnou propracovanost detailů včetně 
klempířských výrobků, spojovacích prostředků, kotvení, na konkrétní a přesný popis 
navržených prvků a materiálů, jejich rozměry (uváděny zásadně v základních 
rozměrech!), konkrétně předepsaných povrchových úpravách apod.;  

• dále je třeba dbát na respektování výšek zdících prvků vzhledem k použitému 
systému, typu a materiálu, a to při návrhu půdní nadezdívky popř. atiky apod., zdící 
prvky nebudou při zdění výškově upravovány!; 

• vše v zobrazení detailu je nutné důkladně prokótovat (v základních rozměrech) a na 
odkazových čarách vyčerpávajícím způsobem popsat, zakreslení detailu musí dávat 
zcela konkrétní a jednoznačnou informaci o předepsaném způsobu jeho provedení;  

• při kreslení detailu se používá jedna tloušťka čáry – čára tlustá, bez rozdílu, která 
část detailu je zobrazena v řezu a která je zobrazena v pohledu, konstrukce 
zobrazené v řezu jsou v ploše graficky vyznačeny (šrafováním), význam použitých 
šraf je uveden v legendě nad popisovým polem, kóty a odkazové čáry se kreslí 
tenkou čarou (poměr tlusté a tenké čáry je 2:1 viz ČSN 01 3420). 

6. Výsledný elaborát:  VÝKRESY Č. 3, 4 a 5,  STUDIE Č. 2 

• výkresy č. 3 a 4 budou rýsovány ručně tužkou popř. vypracovány pomocí PC 
na papíru vhodného formátu. Doporučené měřítko 1:50 (výjimečně může být i 1:100). 
Výkresy budou opatřeny popisovým polem dle vzoru. Výkres č. 5 má zadané měřítko 
1:5. 

• Studie bude kreslena ve vhodném měřítku tužkou od ruky popř. vypracována 
pomocí PC na kancelářské papíry formátu A4. Grafická úprava studie bude 
provedena dle vzoru. 

7. Způsob a termín odevzdání: 

• Rozpracovanou práci je doporučeno předložit ke korekci v rámci nepovinné 
konzultace 20. 3 2020.  

• Hotové výkresy č. 3, 4 a 5 i studie č. 2 budou předloženy společně s ostatními 
grafickými pracemi pro udělení zápočtu z předmětu. 

 


